
Používání antimikrobiálních 
látek a problém mikrobiálních 

rezistencí 

K. Daniel 

Komora veterinárních lékařů ČR 



Monitoring používání antibiotik a 
monitoring rezistencí 

 

 

• Ve většině evropských zemí jsou systémy 
monitoringu na samém začátku 

 

• … „to manage it, you need to measure it“ 

 

• nenahrazujme chybějící data emocemi 



Prodej antimikrobiálních látek v r. 2010 



A podle zemí 



… v roce 2012 



… údaje daleko detailnější, daleko 
komplikovanější 



… a daleko nesnadnější k interpretaci 



European Union Action plan for AMR   

 
1. Podpora odpovědného používání ATB 
2. Upřesnění regulatorního rámce pro veterinární léčiva a 

medikovaná krmiva.  
3. Zdůraznění prevence kvality a životních podmínek zvířat.  
4. Analýza a podpora výzkumu nových účinných látek. 
5. Participace všech článků při prevenci AMR 
6. Zavedení systémů monitoringu spotřeby ATB i změn AMR 

v humánní i veterinární medicíně. 
7. Nutnost mezinárodní koordinace.  
8. Screening prosaditelnosti/účinnosti zaváděných opatření. 



Nezapomeňme na celou pavučinu … 



Tedy nejen kontaminace dotykem … 

• Rezistentní bakterie mohou být přeneseny na člověka i potravinami 
(Mayrhofer et al 2006. Antimicrobial resistance in commensal Escherichia coli isolated 
from muscle foods as related to the veterinary use of antimicrobial agents in food-
producing animals in Austria). 

• Volně žijící zvěř může být rezistentními kmeny kontaminována po 
hnojení zemědělských pozemků (Stedt et al. 2015. Carriage of CTX-M type 
extended spectrum β-lactamases (ESBLs) in gulls across Europe) 

• Mršiny jako potrava pro volně žijící zvířata jsou zkratkou mezi 
industriálními chovy a zvěří (Blanco et al. 2016. Wildlife contamination with 
fluoroquinolones from livestock: Widespread occurrence of enrofloxacin and 
marbofloxacin in vultures) 

• I normální mikroflóra je efektivním přenašečem genů 
rezistence na patogeny 

• Ale: nálezy rezistentních bakterií jsou i ve střevní mikroflóře 
zdravých dětí, které nebyly léčeny antibiotiky 
 
 

 



Bakterie nad námi nejspíš vyhrají, je 
jen otázka kdy … 



Ekonomické faktory hrají důležitou 
roli pro spotřebitele, chovatele, 

veterinární lékaře, výrobce léčiv i 
distributory. 

  
 
 

• Nebezpečí spojené s nárůstem rezistencí však 
spočívá především v poddávkování – ať již 
nedodržením předepsané dávky nebo 
nedodržením doby podávání. 
 



Zásadní střet dvou trendů … 

• Tendence zvýšení ochrany spotřebitelů, 
welfare zvířat, životního prostředí 

 

• X 

 

• Tendence k racionalizaci zemědělské 
prvovýroby 



… uživit světovou populaci 



Veterinární léčiva jsou globálně dostupná 



Ale neplatí globální pravidla pro jejich 
klasifikaci, preskripci, výdej, použití 



Komora veterinárních lékařů České 
republiky podporuje: 

 • odborný a vědecký přístup k monitoringu bakteriálních 
rezistencí 

 
• programy odpovědného používání antimikrobiálních látek 
  
• zařazení veškerých antimikrobiálních léčiv do kategorie „na 

předpis veterinárního lékaře“ 
 
• omezování používání premixů (podpora používání ATB na 

úrovni chovu, nikoliv na úrovni výroby krmných směsí) 
  
• odpovídající regulaci internetových prodejů 

 



Jedním z důležitých aspektů 
distribuce veterinárních léčiv a její 
kontroly se v poslední době stávají 

internetové prodeje. 
 

 
 
 

   Doporučení pracovní skupiny Evropské veterinární federace: 
 

• internetové lékárny a jejich postupy musí být standardizovány a 
registrovány 

• elektronická preskripce musí být křížově kontrolována 
• přeshraniční prodej léčiv kategorie „na předpis veterinárního lékaře“ není 

možné považovat za legální, protože preskripce i klasifikace a registrace 
léčiv jsou doposud vymezeny legislativou na jednotlivých národních 
úrovních 

• do budoucna je nutný celoevropsky harmonizovaný rámec pro 
internetovou distribuci, výdej i prodej veterinárních léčiv. 
 



19 



Veterinární lékaři nejsou 
problémem – jsou řešením 

 

K. Daniel 

Komora veterinárních lékařů ČR 


